ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	22 июля 2021 г.
	№ 73

[bookmark: _GoBack]

О Губернаторском совете по вопросам развития на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг

В целях создания дополнительных организационных условий для обеспечения развития на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг и своевременного предотвращения возникновения на нём негативных процессов п о с т а н о в л я ю:
1. Создать Губернаторский совет по вопросам развития на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Губернаторском совете по вопросам развития на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг.
3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий

4
обязанности Губернатора области                                                        А.Ю.Русских
2005мм1

УТВЕРЖДЕНО

указом Губернатора
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о Губернаторском совете по вопросам развития на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг

1. Губернаторский совет по вопросам развития на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг (далее – Совет) является постоянно действующим координационно-совещательным органом при Губернаторе Ульяновской области.
2. Совет призван обеспечить публичное обсуждение вопросов  создания благоприятных условий для развития на территории Ульяновской области
рынка финансовых услуг, а также эффективное взаимодействие исполнительных органов государственной власти Ульяновской области с иными государственными органами Ульяновской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, другими органами
и организациями по вопросам подготовки предложений, касающихся совершенствования функционирования на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг.
3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом Ульяновской области и законодательством Ульяновской области, а также настоящим Положением.
4. Основными задачами Совета являются:
подготовка предложений по вопросам создания благоприятных условий для обеспечения бесперебойного и эффективного функционирования на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг и совершенствования инструментов, способствующих обеспечению стабильности на указанном рынке;
рассмотрение предложений по вопросам повышения уровня доступности финансовых услуг для населения и субъектов малого и среднего предпринимательства;
разработка мер, направленных на устранение стимулов к недобросо-вестному поведению на рынке финансовых услуг в Ульяновской области;
содействие стимулированию применения механизмов электронного взаимодействия участников рынка финансовых услуг в Ульяновской области;
рассмотрение вопросов совершенствования развития рынка ценных бумаг, коллективных инвестиций и производных финансовых инструментов
на территории Ульяновской области;
содействие повышению качества и расширению перечня банковских
и страховых услуг, а также уровня финансовой грамотности населения при их использовании и обеспеченности населения Ульяновской области такими услугами;
разработка мер, направленных на своевременное выявление, предотвращение и пресечение негативных процессов, возникающих на рынке финансовых услуг в Ульяновской области;
разработка мер, стимулирующих направление финансовых ресурсов организаций, оказывающих финансовые услуги, в реальный сектор экономики;
рассмотрение предложений по вопросам внедрения технологических инноваций в  практику деятельности, связанной с оказанием финансовых услуг.
5. Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
выработка рекомендаций исполнительным органам государственной власти Ульяновской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, субъектам предпринимательской деятельности по вопросам, отнесённым к компетенции Совета;
осуществление мониторинга состояния рынка финансовых услуг
в Ульяновской области, простоты и быстроты процесса получения финансовых услуг;
выработка рекомендаций, касающихся обеспечения эффективного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ульяновской области с иными государственными органами Ульяновской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, другими органами и организациями по вопросам подготовки предложений, касающихся совершенствования функционирования на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг;
участие в пределах своей компетенции в определении приоритетных направлений социально-экономического развития Ульяновской области
и разработке мер, необходимых для обеспечения привлечения ресурсов
в реальный сектор экономики;
рассмотрение проектов правовых актов, регулирующих вопросы функционирования на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг, анализ хода их исполнения и результатов реализации этих актов после их принятия (издания), подготовка и рассмотрение предложений об их корректировке;
рассмотрение предложений по вопросам совершенствования законодательства Ульяновской области, касающегося развития на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг;
рассмотрение вносимых на обсуждение Совета исполнительными органами государственной власти Ульяновской области проектов нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской деятельности;
выработка предложений по вопросам развития на территории Ульяновской области рынка финансовых услуг и представление указанных предложений Губернатору Ульяновской области;
формирование предложений по вопросам совершенствования мер государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности;
выработка предложений, способствующих развитию рынка корпоративных облигаций.
6. В пределах своей компетенции Совет имеет право:
запрашивать в установленном законодательством порядке необходимые документы и сведения от федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов  местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организаций;
приглашать (по согласованию) на свои заседания представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных органов и организаций, а также  граждан;
вносить в Правительство Ульяновской области предложения
по вопросам, требующим решения Правительства Ульяновской области;
вносить Губернатору Ульяновской области предложения по вопросам, требующим решения Губернатора Ульяновской области.
7. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, члены Совета и секретарь Совета. Председателем Совета является Губернатор Ульяновской области.
8. Состав Совета и его изменения утверждаются распоряжением Губернатора Ульяновской области.
9. Председатель Совета обладает правами члена Совета, а также:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
определяет место, дату и время проведения заседаний Совета;
утверждает перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов
на заседаниях Совета;
утверждает повестку дня заседаний Совета в соответствии с планом его деятельности;
проводит заседания Совета;
подписывает протоколы заседаний Совета;
утверждает планы деятельности Совета;
осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.
10. Заместитель председателя Совета обладает правами члена Совета,
а также осуществляет функции председателя Совета в случаях его временного отсутствия.
11. Секретарь Совета обладает правами члена Совета, а также:
формирует повестку дня заседания Совета не позднее, чем за семь рабочих дней до дня проведения заседания Совета;
уведомляет членов Совета о повестке дня очередного заседания Совета
не позднее, чем за два дня до проведения заседания Совета;
приглашает по решению председателя Совета на заседание Совета заинтересованных лиц;
осуществляет подготовку материалов, необходимых для проведения заседания Совета;
обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства Совета, ведёт, оформляет и подписывает протоколы заседаний Совета;
обеспечивает рассылку копий протоколов заседаний Совета членам Совета и иным участникам заседаний Совета в течение пяти рабочих дней
со дня подписания протокола заседания Совета;
обеспечивает решение текущих вопросов деятельности Совета.
12. Члены Совета:
участвуют в заседаниях Совета лично;
вносят предложения по вопросам, подлежащим включению в план деятельности Совета, повестку дня заседания Совета, а также предложения                  о порядке обсуждения вопросов на заседаниях Совета и по проектам решений Совета;
участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета;
выступают на заседаниях Совета;
принимают участие в голосовании по вопросам, включённым в повестку дня заседания Совета, обладая  при этом правом решающего голоса.
13. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с планами деятельности Совета, утверждёнными председателем Совета.
14. Основной формой деятельности Совета являются заседания Совета.
15. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год.
16. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует более половины от общего числа лиц, входящих в его состав. В случае отсутствия члена Совета на заседании Совета он имеет право изложить своё мнение (свою позицию) по рассматриваемым на заседании Совета вопросам              в письменной форме, которое (которая) подлежит приобщению к протоколу заседания Совета.
17. Решения Совета принимаются большинством голосов от общего числа членов Совета, присутствующих на его заседании. В случае равенства числа голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
18. Принятые Советом решения отражаются в протоколе заседания Совета, который подписывается председательствующим на заседании Совета                                 и секретарём Совета. Протокол заседания Совета должен быть подписан
в течение двух рабочих дней со дня проведения заседания Совета.
19. Решения Совета носят рекомендательный характер.
20. На основании решений Совета при необходимости подготавливаются проекты правовых актов Губернатора Ульяновской области и Правительства Ульяновской области.
21. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство финансов Ульяновской области.

________________